
1 

 

令和３年５月 

お客さま  各位 

 

北海道信用金庫 

 

 

「令和 2年度 地域密着型金融推進計画の取組結果について」 

 

 当金庫では、新型コロナウイルス感染症が地域経済に大きな影響を与えている状況下、

地域専門の金融機関として、全力で「地域を守る」を合言葉に、地域の皆さまへの支援

力の強化を最重要課題と捉え業務にあたっております。 

 そのような中、皆さまから親しまれ、信頼される『アワーズしんきんバンクの実現』

を目指し、今年度も地域密着型金融を積極的に推進してまいりましたので、その取組結

果をお知らせいたします。 

 今後も地域経済活性化に資する取組みを役職員一丸となって実践してまいりますの

で、引き続きご支援・ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

 なお、各項目の詳細につきましては、別添の「令和 2年度 地域密着型金融推進計画」

をご参照ください。 

 

【主な取組実績】 

 １．コンサルティング機能の発揮 

（１）ライフステージに応じたコンサルティング機能の発揮 

  〇創業・新事業支援の強化 

   創業・新規事業支援に係る補助金や各種施策など、㈱しんきん北海道金融

センターにて情報提供を行い、相談に応じております。 

なお、令和 2年度の創業・新規事業支援融資の取扱実績は、197件、16億

52百万円となりました。 

 

  〇成長段階における支援の強化 

    認定経営革新等支援機関として、ものづくり補助金等の各種補助金制度の

活用に向け、積極的に取り組んでおります。 

また、各種ビジネスマッチング事業への積極的な参画により、課題解決支

援に取り組んでおります。 

 

  〇経営改善支援の強化 

    経営改善・事業再生支援の施策として、北海道経営改善支援センターの経

営改善計画策定支援事業を活用し、実効性の向上を図っております。 

また、金融円滑化対応先や経営改善支援先に対し、モニタリング・ヒアリ

ングの実施や経営実態及び財務内容、経営改善計画の進捗状況を把握し、経

営改善・事業再生支援を行っております。 

なお、期中に 13先のランクアップを実現しております。 



2 

 

 

  〇事業再生支援の強化 

    令和 2年度は、当金庫提案による北海道中小企業再生支援協議会の活用や、

新たにＤＤＳ等を活用した事業再生支援の取組みはありませんでしたが、引

き続き、再生を目指す企業に対する積極的かつ前向きな支援に取り組んでま

いります。 

 

  〇事業承継支援の強化 

    事業承継に関するご相談等については、㈱しんきん北海道金融センターの

担当者と業務提携先等が訪問により対応しており、前年度からの継続案件を

含め、15件の事業承継相談に対応いたしました。 

    また、北海道事業引継ぎ支援センター、北海道後継者人材バンク等を活用

し、事業承継支援に取り組んでおります。 

 

（２）円滑な資金供給の促進 

シンジケートローンに参加したほか、無担保・無保証人の融資取扱いにつ

いても適切に対応いたしました。 

また、取引先の実態を把握・分析する手段として、事業性評価シートの作

成を行っております。 

 

 ２．地域の面的再生への積極的な参画 

地域のコワーキングスペースを定期的に訪問し、創業希望者から相談を受け、

支援しております。 

なお、今年度は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、主な地域行事が中

止となりましたが、例年、地域貢献活動の一環として、各地域の行事等に積極的

に参加・協力し、地域の皆さまと交流を図っております。 

 

 ３．お客さま、地域の皆さまへの積極的な情報発信 

ディスクロージャー誌及びホームページに経営状況を公表し、経営の透明性を

図っております。 

 

 ４．企業の社会的責任（ＣＳＲ）に根ざした経営 

   全営業店に設置している「ご意見メールＢＯＸ」に寄せられた意見・要望の中

から、実現可能なものを経営施策に反映し、利用者満足度向上に取り組んでおり

ます。 

   金融教育の一環として、地元高校生の職場見学を受け入れいたしました。 

   当金庫の「環境自主行動計画」に基づき各種取組みを実践しております。その

一環として、ペーパーレス会議システムを活用し、印刷用紙の削減に取り組んで

おります。 

 

 以 上 



3 

 

 



4 

 

 



5 

 

 


